
   

        

nominativo Pres. Ass.

BERGAMASCHI FRANCESCO S I

BARILI SERGIO ANGELO S I

GIMONDI EMANUELE S I  –  da remoto

GRUGNI GIAN ENRICO S I  –  da remoto

CAMICIOTTOLI RICCARDO PAOLO S I

SEVERGNINI MATTEO S I

TOTALE 6 0

C
O

N
SI

G
LI

O
 D

I G
ES

TIO
N

E

 Delibera n. 64 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: LINEE GUIDA PER IL CALCOLO DI POLIZZE 

FIDEJUSSORIA A GARANZIA DI IMPIANTI 
FORESTALI 

L’anno duemilaventidue, addì 04 del mese di NOVEMBRE alle ore 
18:30  nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud;

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 
Gestione.

All’appello risultano presenti:

PARCO
ADDA
SUD

Atti Consortili n.

 
Le funzioni di Segretario/Direttore vengono espletate dal Dott. 

CARLO PRIMO BRAMBILLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Si dà atto che alcuni consiglieri sono presenti in videoconferenza 
come previsto dal regolamento di C.G. n. 37 del 28/06/2022.

Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. 
FRANCESCO BERGAMASCHI, Presidente del Parco Adda Sud, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Richiamato quanto dettato dall’articolo 11 ter delle N.T.A. di P.T.C.

Richiamate le precedenti Deliberazioni e Atti Amministrativi redatti da questo Parco, 
relativamente alla presentazione di polizze fidejussorie a garanzia dell’impianto e 
del corretto attecchimento e crescita delle essenze messe a dimora.

Al fine di correttamente regolamentare la tematica di cui trattasi, anche alla luce 
delle varie casistiche riscontrate nell’attuazione delle prescrizioni dettate nei vari 
Atti Amministrativi di competenza di questa Amministrazione.
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, resi dai responsabili dei rispettivi 
servizi, a norma dell’articolo 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267;
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

di approvare le seguenti linee guida, relative al calcolo delle polizze fidejussorie da 
presentarsi in ordine all’attuazione di prescrizioni contenute negli Atti Amministrativi 
del Parco Adda Sud, salvo eventuale presentazione di specifica perizia giurata da 
parte della proprietà riguardo gli oneri di impianto e del suo mantenimento fino ad 
attecchimento (3/5 anni):

A. ESEMPLARI ARBOREI:
 Importo minimo da assoggettarsi a fidejussione: € 2.000.
 Costo pianta di essenza di pregio (Quercus robur, Acer campestre, Prunus 

avium, Fraxinus spp., Carpinus betulus, Ulmus spp. …) € 75,00.
 Costo pianta di essenza non di pregio (Populus alba, Populus nigra varietà 

italica, Salix alba …) € 30,00.

B. ESEMPLARI ARBUSTIVI (SIEPE):
 Importo minimo da assoggettarsi a fidejussione: € 1.500.
 Costo siepe: € 6,50 al metro lineare.

C. ESEMPLARI ARBOREI ED ARBUSTIVI (SIEPE MISTA)
 Importo minimo da assoggettare a fidejussione: € 1.700.
 Costo siepe mista (n°1 esemplare arboreo ogni 7 metri e 3 arbusti nello 

spazio tra gli elementi arborei): € 8,50 al metro lineare.

La validità della fidejussione (bancaria o assicurativa) dovrà essere biennale con 
rinnovo automatico sino alla restituzione dell’atto originale o lettera liberatoria del 
Parco.

Inoltre:
• Nel caso in cui gli impianti prescritti siano assoggettati alle misure forestali del 

Piano di Sviluppo Rurale (P.S.R), o altra forma di contributo, in cui è prevista 
azione di controllo e verifica da parte dell’Ente erogante (Regione, Stato, 
Comunità Europea, Fondi Cariplo …), la polizza fideiussoria non si ritiene 
necessaria, previa presentazione di debita documentazione attestante la 
partecipazione al progetto di cui sopra.



• Nel caso in cui, al momento della presentazione della polizza fideiussoria, gli 
impianti forestali fossero già stati eseguiti, il valore dell’atto fidejussorio sarà 
calcolato in base al 50% del valore originale, in quanto a garanzia delle sole 
opere di manutenzione (irrigazione, sfalcio infestanti …) delle essenze.

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
FRANCESCO BERGAMASCHI CARLO PRIMO BRAMBILLA 



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 67 del 24/10/2022. 

Oggetto: LINEE GUIDA PER IL CALCOLO DI POLIZZE FIDEJUSSORIA A GARANZIA 
DI IMPIANTI FORESTALI 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

 L'ADDETTO 

 Maurizio Polli / ArubaPEC S.p.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD    
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it

Allegato alla proposta n. 67 del 24/10/2022. 

Oggetto: LINEE GUIDA PER IL CALCOLO DI POLIZZE FIDEJUSSORIA A GARANZIA 
DI IMPIANTI FORESTALI 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime, sulla proposta di deliberazione sopra specificata, parere di 
regolarità tecnica favorevole.

IL RESPONSABILE 

 Carlo Primo Brambilla / ArubaPEC S.p.A. 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Direttore, ai sensi dell’art. 15 lett. g. dello Statuto 
vigente, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere tecnico favorevole. 

IL DIRETTORE 

Carlo Primo Brambilla / ArubaPEC S.p.A. 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 
Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,  
Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  
Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  
Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda.



PARCO REGIONALE DELL’ADDA SUD     
Viale Dalmazia, 10  - 26900 LODI 

Codice Fiscale: 92503940154       tel 0371411129        fax 0371417214        E.mail: info@parcoaddasud.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla proposta n. 67 del 24/10/2022.  
 
 

Oggetto: LINEE GUIDA PER IL CALCOLO DI POLIZZE FIDEJUSSORIA A GARANZIA 

DI IMPIANTI FORESTALI  
 

 
 
 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione sopra specificata parere di 

regolarità contabile favorevole. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

FIORINI LUCIA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

Enti:   Provincia di Lodi,   Provincia di Cremona,  Comuni  di: Abbadia  Cerreto,  Bertonico,  Boffalora d’Adda,  Camairago,  Castelnuovo 

Bocca d’Adda,  Castiglione d’Adda,  Cavacurta,  Cavenago d’Adda,  Cervignano d’Adda,  Comazzo,  Cornovecchio,  Corte Palasio,   

Galgagnano,  Lodi,  Mairago,  Maccastorna,  Maleo,  Meleti,  Merlino,  Montanaso  Lombardo,  S. Martino in Strada,  Terranova de’ Passerini,  

Turano lodigiano,  Zelo Buon Persico;  Casaletto Ceredano,   Credera Rubbiano,  Crotta d’Adda,  Formigara,  Gombito,  Montodine,  

Moscazzano,  Pizzighettone,  Ripalta Arpina,  Rivolta d’Adda, Spino d’Adda. 

 

 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lodi, , 09/11/2022
L'addetto
F.to Maurizio Polli


